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Høringssvar vedr. justering af reglerne om tabt arbejdsfortjeneste 

Landsforeningen LEV er på én gang bekymret og forundret over den meget 

markante beskæring af vilkårene for tabt arbejdsfortjeneste, som Regeringen 

lægger op til med dette lovforslag. Forslaget er et brud med handicappolitik-

kens kompensationsprincip og medfører en række alvorlige konsekvenser – 

først og fremmest for børn med handicap og deres familier, men efter alt at 

dømme også for kommunernes udgifter til anbringelser.  

 

Belastning af familier 

Kortere eller længerevarende anbringelse af et barn med handicap uden for 

hjemmet er i mange tilfælde den bedste løsning. En af de helt centrale kvali-

teter ved de eksisterende regler for tabt arbejdsfortjeneste er imidlertid, at 

det er hensynet til barnets udviklingsmuligheder, trivslen i den samlede fami-

lier mv., som har betydning for forældrenes stillingtagen til, om en anbringel-

se er nødvendig. Med Regeringens loft over tabt arbejdsfortjeneste skal for-

ældrene fremover også tage stilling til, om de kan få budgettet til at hænge 

sammen, hvilket for de fleste lav- og mellemindkomstfamilier vil være en be-

tydelig udfordring. I Landsforeningen LEV finder vi, at denne yderligere be-

lastning af familier, der i forvejen ofte er i vanskelig situation, er helt urimelig.  

 

Holder regnestykket? 

Forslaget indebærer et loft over ydelsen for tabt arbejdsfortjeneste på 19.613 

kr. pr. måned svarende til 235.365 kr. pr. år. Den samlede mindreudgift som 

følge af loftet forventes gradvist at stige fra 2011, således at den udgør 237 

mio. kr. i 2014. Da der ydes 50 pct. refusion til kommunerne for udgifterne til 

tabt arbejdsfortjeneste, vurderes det i bemærkningerne til forslaget, at min-

dreforbruget vil være ligeligt fordelt mellem stat og kommuner.  

 

Isoleret set kan denne beregning være korrekt. Kommunerne vil helt sikkert 

opleve et mindreforbrug til dækning af tabt arbejdsfortjeneste, men der sav-

nes i bemærkningerne en vurdering af de afledte udgifter, der må påregnes 
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som følge af forringelsen af forældrenes muligheder for selv at varetage pasningen af deres 

barn. Uden at foretage egentlige beregninger, må det være indlysende for de fleste, at kom-

munernes udgifter til dag- og døgntilbud til børn med handicap vil stige betydeligt. Det ville 

klæde forslaget, hvis disse forhold var nærmere analyseret og beskrevet. 

 

Fremtidige beregninger af tabt arbejdsfortjeneste 

Det fremgår af forslaget, at borgere, som har modtaget tabt arbejdsfortjeneste i 2010, ikke 

berøres af loftet. Borgere, som har fået udbetalt tabt arbejdsfortjeneste i 2010 uanset hjæl-

pens omfang, vil være omfattet af de nuværende beregningsregler, hvis betingelserne for at 

modtage ydelsen i øvrigt er opfyldt.  

 

Et enkelt forhold er i denne sammenhæng uklart beskrevet. Det fremgår således, ikke om bor-

gere, der har modtaget tabt arbejdsfortjeneste i 2010, også vil få beregnet deres støtte efter 

de nugældende regler, såfremt der efter aftale med kommunen skal ske justering (op eller 

ned) af det antal timer som der ydes tabt arbejdsfortjeneste efter. Med andre ord: Kan foræl-

dre, der har fået tabt arbejdsfortjeneste i 2010, men hvor behovet for pasning af barnet ænd-

rer sig, regne med, at de hidtidige beregningsregler anvendes ved denne justering? 

 

Med mindre det entydigt præciseres, at de nugældende beregningsregler også skal anvendes i 

forbindelse med fremtidige justeringer af timetallet for denne gruppe, risikerer den garanti, 

som Regeringen har udstedt til nuværende modtagere af tabt arbejdsfortjeneste, hurtigt at 

blive udhulet. 

 

Et alvorligt tilbageskridt 

Landsforeningen LEV vil på det kraftigste anmode Regeringen om at tage dette lovforslag af 

bordet. Det vil ramme mange familier hårdt, og vil langt fra give det forventede provenu – om 

overhovedet noget. Forslaget er et alvorligt tilbageskridt for en mangeårig dansk tradition for 

solidarisk kompensation til familier, der får et barn med handicap – og vil efter alt at dømme 

betyde at flere børn end nødvendigt skal vokse op på institution i stedet for hjemme hos deres 

forældre.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sytter Kristensen 
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